GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: CONCEDE TITULO DE CIDADÃO PARA

A SRA. ADRIANA CARMEM QUEIROZ COSTA MELO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            Art. 1° Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã à Senhora Adriana Carmem Queiroz Costa

Melo, em reconhecimento aos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso Município,

com destaque para sua atuação na área da Assistência Social e o fomento às Políticas Sociais.

Com raízes na Capital do Agreste, ela tem elevado o nome de Caruaru.

Art. 2° A Presidência desta Casa Legislativa, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, determinará data, horário e local para entrega da honraria em Sessão Solene.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, 11 de dezembro de 2025.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

JUSTIFICATIVA

Adriana Carmem Queiroz Costa Melo, nascida em 17 de março de 1968, em Custódia –

PE, é filha de Maria José de Sá Queiroz e Djalma Rodrigues de Melo (in memoriam). Possui

formação em Pedagogia pela Universidade Católica de Pernambuco (UNICAP).

Entre as atividades profissionais que exerceu, destacam-se os 14 anos como

Coordenadora Pedagógica do Senac Caruaru.

Após esse período, ela exerceu o cargo de Secretária Executiva de Assistência Social de

Caruaru por 8 anos, de 2009 a 2016. Na época, a pasta era denominada Secretaria da Criança,

do Adolescente e de Políticas Sociais, e era secretariada por Martha Melo.

Entre tantos programas e projetos exitosos, a Secretaria criou a Primeira Orquestra de

Violinos de Caruaru, composta por crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade

atendidos pelas Políticas Sociais. Iniciou também a Orquestra Sinfônica, o Balé Municipal e a

apresentação teatral intitulada O Baile do Menino Deus.

Sua gestão foi responsável por trazer mais 5 CRAS (Centro de Referência de Assistência

Social) para o Município, inclusive equipando os da Zona Rural com transporte próprio, além de

requalificar os CRAS já existentes. Na época, a cidade passou a contar com 10 CRAS. Trouxe

também 1 novo CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social).

Iniciou o serviço do CAUD (Centro de Atendimento aos Usuários de Drogas). Adquiriu

um ônibus para o transporte de crianças e adolescentes. Abriu mais casas de acolhimento,

seguindo as orientações do SUAS, acomodando crianças e adolescentes por grupos de idade e

sem separar irmãos. Dessa forma, Caruaru passou a ter 3 casas de acolhimento, além de

requalificar a Casa de Passagem que já existia. Criou uma Sede exclusiva para os Conselhos

ligados à Assistência Social.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

Além de tantas conquistas, ela requalificou os Centros de Qualificação Profissional,

oferecendo aulas de música e artes, e cursos de qualificação profissional para os pais das

crianças e adolescentes atendidos pelos programas e para o público em situação de

vulnerabilidade social. Requalificou o Centro de Atendimento aos Idosos, trazendo novas

atividades e cursos de qualificação, como informática exclusiva para a terceira idade.

Iniciou uma sede central para atendimento do Bolsa Família, além de descentralizar os

serviços, delegando o atendimento do Bolsa Família a cada CRAS, para facilitar o acesso dos

usuários ao Programa. Trouxe o serviço especializado de Abordagem Social para Pessoas em

Situação de Rua, o Centro POP, e o Serviço de Acolhimento para pessoas em situação de rua.

Enfim, foram tantos ganhos para a nossa cidade que é impossível calcular todos os

benefícios alcançados para a população que mais precisa de assistência.

Câmara Municipal de Caruaru, 11 de dezembro  de 2025.

		2025-12-11T08:04:25-0300
	Vereador Fagner dos Animais

		2025-12-11T08:04:51-0300
	Vereador Fagner dos Animais